



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年2月7日

上場会社名 古河電池株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6937 URL <https://www.furukawadenchi.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小野 眞一
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 明田 進 TEL 045(336)5034
 四半期報告書提出予定日 2023年2月8日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	48,224	11.7	132	△90.9	318	△79.8	△567	—
2022年3月期第3四半期	43,155	3.2	1,455	△45.6	1,580	△41.5	1,299	△38.3

(注) 包括利益2023年3月期第3四半期 970百万円 (△17.1%) 2022年3月期第3四半期 1,171百万円 (△35.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	△17.31	—
2022年3月期第3四半期	39.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	65,555	34,071	49.8
2022年3月期	60,681	33,826	53.6

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 32,661百万円 2022年3月期 32,546百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	—	—	22.00	22.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期（予想）	—	—	—	19.00	19.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	69,000	9.9	1,850	△42.4	2,100	△38.1	1,000	△73.9	30.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期3Q	32,800,000株	2022年3月期	32,800,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	22,208株	2022年3月期	22,134株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期3Q	32,777,858株	2022年3月期3Q	32,777,899株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. その他	8
(四半期連結業績の推移)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(経営環境)

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染による経済影響が緩和に向かう一方、ウクライナ情勢の混迷、エネルギーコストの上昇、世界的なインフレ加速と利上げによる景気減速により先行き不透明な状況にあります。

我が国経済においても、世界的な金融引締め等が続く中、海外景気の減速が景気の下振れリスクとなっている他、物価上昇、供給面での制約や原材料価格の高騰等により先行き不透明な状況が続いております。

(経営成績)

当社グループの売上高は前年同四半期比5,069百万円増加し48,224百万円となりました。このうち海外売上高は17,992百万円となり、売上高に占める割合は37.3%となりました。

損益面については、営業損益は主な原材料である鉛等の価格やエネルギーコストが上昇した影響により、前年同四半期比1,322百万円減少し132百万円の営業利益となりました。経常損益は前年同四半期比1,261百万円減少したものの、為替差益等の収益の増加があり318百万円の経常利益となりました。

親会社株主に帰属する四半期純損失は在外子会社の留保利益に係る税効果として法人税等調整額719百万円を計上したこと等により567百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益1,299百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末（以下「前期末」という）に比べて4,874百万円増加し65,555百万円となりました。流動資産は、前期末比4,332百万円増加し36,881百万円となり、固定資産は、前期末比541百万円増加し28,674百万円となりました。

流動資産増加の主な要因は、商品及び製品や仕掛品の増加によるものであります。

固定資産のうち、有形固定資産は前期末比1,082百万円増加し24,164百万円となりました。この増加の主な要因は、設備投資によるものであります。

投資その他の資産は、前期末比778百万円減少し3,490百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の負債の合計は、前期末比4,629百万円増加し31,484百万円となりました。

流動負債は、前期末比5,111百万円増加し21,562百万円、固定負債は、前期末比482百万円減少し9,921百万円となりました。

有利子負債（短期借入金、長期借入金の合計額）は、前期末比4,290百万円増加し9,366百万円となりました。

また、当第3四半期連結会計期間末における自己資本は、前期末比114百万円増加し32,661百万円となり、自己資本比率は、前期末の53.6%から49.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期通期の連結業績予想につきましては、2022年5月12日に公表いたしました連結業績予想から当第3四半期連結累計期間の業績等を踏まえ修正しております。

詳細につきましては、本日公表しております「通期業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,911	5,663
受取手形及び売掛金	12,309	11,295
電子記録債権	1,353	1,511
有価証券	3,257	3,807
商品及び製品	2,883	4,796
仕掛品	3,160	5,859
原材料及び貯蔵品	1,606	1,744
その他	1,072	2,209
貸倒引当金	△7	△7
流動資産合計	32,548	36,881
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,316	7,545
機械装置及び運搬具(純額)	6,555	6,956
工具、器具及び備品(純額)	810	679
土地	7,603	7,843
リース資産(純額)	441	441
建設仮勘定	354	699
有形固定資産合計	23,081	24,164
無形固定資産		
リース資産	7	4
その他	775	1,015
無形固定資産合計	782	1,019
投資その他の資産		
投資有価証券	1,787	1,643
繰延税金資産	2,369	1,737
その他	135	132
貸倒引当金	△22	△22
投資その他の資産合計	4,268	3,490
固定資産合計	28,133	28,674
資産合計	60,681	65,555

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,252	6,198
電子記録債務	2,199	1,753
短期借入金	3,641	8,597
リース債務	102	108
未払法人税等	747	171
未払消費税等	302	13
賞与引当金	909	782
環境対策引当金	1	—
設備関係支払手形	1	76
設備関係電子記録債務	303	304
その他	2,987	3,556
流動負債合計	16,451	21,562
固定負債		
長期借入金	1,434	769
リース債務	400	390
繰延税金負債	797	797
退職給付に係る負債	7,175	7,225
資産除去債務	73	203
その他	523	535
固定負債合計	10,404	9,921
負債合計	26,855	31,484
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,640	1,640
資本剰余金	653	653
利益剰余金	29,057	27,765
自己株式	△11	△11
株主資本合計	31,339	30,047
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	672	573
繰延ヘッジ損益	87	126
為替換算調整勘定	484	1,909
退職給付に係る調整累計額	△37	4
その他の包括利益累計額合計	1,207	2,614
非支配株主持分	1,279	1,409
純資産合計	33,826	34,071
負債純資産合計	60,681	65,555

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	43,155	48,224
売上原価	34,393	40,093
売上総利益	8,762	8,130
販売費及び一般管理費	7,306	7,998
営業利益	1,455	132
営業外収益		
受取利息	9	12
受取配当金	80	78
家賃従業員負担金	51	54
持分法による投資利益	21	31
為替差益	18	45
その他	76	116
営業外収益合計	258	338
営業外費用		
支払利息	128	132
その他	5	19
営業外費用合計	133	152
経常利益	1,580	318
特別利益		
投資有価証券売却益	—	58
負ののれん発生益	96	—
特別利益合計	96	58
特別損失		
固定資産処分損	7	6
特別損失合計	7	6
税金等調整前四半期純利益	1,669	370
法人税等	478	1,023
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,191	△652
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△108	△85
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	1,299	△567

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,191	△652
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	179	△98
繰延ヘッジ損益	12	39
為替換算調整勘定	△219	1,612
退職給付に係る調整額	△3	42
持分法適用会社に対する持分相当額	11	28
その他の包括利益合計	△19	1,623
四半期包括利益	1,171	970
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,196	839
非支配株主に係る四半期包括利益	△25	131

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

3. その他

(四半期連結業績の推移)

2023年3月期(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	連結会計期間				連結累計期間		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第2四半期	第3四半期	通期
売上高	14,027	15,802	18,394	—	29,830	48,224	—
営業利益又は 営業損失(△)	△174	△206	513	—	△381	132	—
経常利益又は 経常損失(△)	△89	△141	550	—	△231	318	—
親会社株主に帰属する 四半期純損失(△)	△127	△101	△338	—	△228	△567	—

2022年3月期(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:百万円)

	連結会計期間				連結累計期間		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第2四半期	第3四半期	通期
売上高	13,035	13,764	16,355	19,629	26,799	43,155	62,785
営業利益	259	302	893	1,757	562	1,455	3,212
経常利益	329	316	934	1,814	645	1,580	3,394
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	355	207	736	2,537	563	1,299	3,837

2021年3月期(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	連結会計期間				連結累計期間		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第2四半期	第3四半期	通期
売上高	12,314	13,143	16,354	18,146	25,457	41,812	59,958
営業利益	282	566	1,824	1,723	849	2,674	4,397
経常利益	353	513	1,834	1,778	866	2,701	4,480
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	281	393	1,430	1,509	674	2,105	3,614

2020年3月期(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	連結会計期間				連結累計期間		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第2四半期	第3四半期	通期
売上高	13,933	15,434	16,301	18,817	29,367	45,669	64,486
営業利益又は 営業損失(△)	△40	727	1,046	1,560	686	1,732	3,293
経常利益又は 経常損失(△)	△54	721	1,093	1,476	666	1,760	3,237
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	33	541	804	859	575	1,379	2,238